
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 15/P DEL 15 MARZO 2021  

 

OGGETTO: Redazione del Programma triennale dei lavori pubblici, del Programma 

Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016. 

1) Adozione dell’aggiornamento del programma triennale per il triennio 

2021-2023 e dell’elenco annuale per l’anno 2021; 

2) Adozione dell’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per il biennio 2021-2022 dando mandato al Presidente 

dell’Ente di adottare eventuali ulteriori forme di pubblicità. 
 

 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 

 
- ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 le amministrazioni aggiudicatici sono tenute, tra l’altro,  ad 

adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo definiti 

con decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti; 

- ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 21 commi 8 e 9 e all’art. 216 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016, è stabilito che con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto col 

Ministro dell’’Economia e delle Finanze, siano definiti i criteri per la formazione dei programmi ed 
elenchi annuali, le modalità di aggiornamento nonché gli schemi tipo;  

- il Decreto previsto dall’art. 21 comma 8 D.Lgs. 50/2016 è stato emanato e con il D.M. 16 gennaio 

2018 n. 14 sono stati definiti la procedura e gli schemi tipo per la redazione e pubblicazione del 

programma triennale, dell’elenco annuale dei lavori pubblici e loro relativi aggiornamenti e il 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi a decorrere però dalla programmazione 

2019; 

- il Consorzio ha provveduto, con delibera n. 76/CA del 28/09/2020, ad adottare tra l’altro: 

 il programma triennale per il triennio 2021-2023 e dell’elenco annuale per l’anno 2021; 

 il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2021-2022; 
- tali programmazioni sono state approvate, unitamente al Bilancio Preventivo 2021 dell’Ente, con 

delibera n. 101/CA del 01/12/2020; 
 

ATTESO CHE 

 
- dalla data di approvazione, anche in virtù di delibere successive e di possibilità di accedere ad alcuni 

finanziamenti al tempo non conosciute, è emersa la necessità di uniformare la programmazione già 

redatta, adottata ed approvata alle differenti situazioni fattuali; 

- ai sensi dell’art. 5, commi. 4, 5 e 6 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, ai fini della pubblicità e della 

trasparenza amministrativa il programma triennale, i suoi aggiornamenti annuali, l’elenco annuale 

dei lavori e il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, prima dell’approvazione, 
devono essere pubblicati sul profilo del committente per almeno 60 giorni consecutivi; 

 

VISTA 

 
- la proposta di aggiornamento del piano triennale, di elenco annuale dei lavori e di programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi elaborata dal Direttore, Dott.ssa Candia Marcucci ai sensi 

della normativa vigente; 

 

RAVVISATI 

 
- i motivi di urgenza connessi con l’obbligo di rendicontazione di alcuni interventi previsti entro il mese 

di novembre del corrente anno e tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è 

stato ancora fissato. 



 

VISTI ANCORA 

 
- il parere n. 89 del 11.03.2021 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

- il parere in ordine alla legittimità e regolarità amministrativa del 11.03.2021; 

 

IL PRESIDENTE 
 
- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

- di approvare, relativamente alla redazione del Programma triennale dei lavori pubblici, del 

Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, quanto segue: 

1) l’adozione dell’aggiornamento del programma triennale per il triennio 2021-2023 e dell’elenco 
annuale per l’anno 2021; 

2) l’adozione dell’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il 

biennio 2021-2022 dando mandato al Presidente dell’Ente di adottare eventuali ulteriori forme di 

pubblicità; 

- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                            IL DIRETTORE                                                             IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                           Paolo Montioni 

                                        F.to                                                                             F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 16 marzo 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 16 marzo 2021 al 15 maggio 

2021. 

Spoleto, 16 marzo 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


